


Rozhodnutí soudu

Předběžné opatření

Diagnostický ústav

ÚV a OV

Dětský domov

ÚV

Rodinného typu

Dětský domov se školou

ÚV

Rodinného typu

Výchovný ústav

ÚV a OV



 Výchovné opatření nařizované soudem

 Je volena, je-li zřejmé, že jiné způsoby 

řešení nejsou k dispozici (špatná rodina, 

patologie rodinného prostředí, ale i 

objektivní důvody – rodina nemůže svou 

plnit funkci či zanikla)

 Nemá trestní charakter !!!

 Náhradní rodinná péče má přednost 

před výchovou ústavní



 Ochranné opatření ukládané soudem, 

obvykle mládeži starší 15 let

 Nemá trestní charakter ani se 

nezaznamenává do trestního rejstříku

 Důvodem uložení jsou výrazné negativní 

způsoby jednání, činy, které by u 

dospělého byly kvalifikovány jako trestné



 Pečuje o děti podle jejich individuálních 
potřeb, plní zejména úkoly výchovné, 
vzdělávací a sociální

 Jsou sem umisťovány děti s nařízenou ústavní 
výchovou, které nemají závažné poruchy 
chování

 Děti se vzdělávají ve školách, jež nejsou 
součástí DD

 Věk dětí od 3 do18 let (prodloužení je možné), 
umisťují se rovněž nezletilé matky spolu s jejich 
dětmi

 http://www.ddzlin.cz/
http://detskydomov.08.cz/

http://www.ddzlin.cz/
http://www.ddzlin.cz/
http://www.ddzlin.cz/
http://detskydomov.08.cz/


 Zajišťuje péči o děti:
› s nařízenou ÚV, mají-li závažné poruchy chování, 

nebo které pro svou přechodnou či trvalou duševní 
poruchu vyžadují výchovně léčebnou péči

› s uloženou OV

 Děti od 6 let do ukončení povinné školní 
docházky

 Nemůže-li se dítě po ukončení povinné školní 
docházky pro pokračující závažné poruchy 
chování vzdělávat ve střední škole mimo 
zařízení nebo neuzavře-li pracovněprávní 
vztah, je přeřazeno do výchovného ústavu

 http://www.volny.cz/dvu_hamr/

http://www.ddssjihlava.cz/

http://www.volny.cz/dvu_hamr/
http://www.volny.cz/dvu_hamr/
http://www.volny.cz/dvu_hamr/
http://www.volny.cz/dvu_hamr/
http://www.volny.cz/dvu_hamr/
http://www.ddssjihlava.cz/
http://www.ddssjihlava.cz/
http://www.ddssjihlava.cz/





